ＳＭ－Ａ０９５９４
取 扱 説 明 書
窒素ガス精製ユニット
ＮＳシリーズ
●製品をお使いになる前に、この取扱説明書を
必ずお読みください。
● 特に安全に関する記述は、注意深くお読みく
ださい。

6. 保守に関する事項
6-1 膜モジュールの交換方法                              17、18、19
7. 形番表示方法  20
４
〈SM-A09594〉
このたびは、窒素ガス精製ユニット NS シリーズをお買い上げいただきまして、ありがとうご
ざいました。
この説明書は、窒素ガス精製ユニット NS シリーズの性能を十分に発揮させるために、据付・保
守等の基本的な事項を記載したものです。ご使用される前にこの取扱説明書をよく読んでいた
だき、正しくお使いください。
尚、この取扱説明書は紛失されませんように、保証書とともに、大切に保管してください。
また、本取扱説明書は、下記の 6項目より構成されています。
○ 製品に関する事項
○ 注意事項
○ 据付に関する事項
○ 運転・点検に関する事項
○ 保守に関する事項
○ 形番表示方法
本来は本書を通してお読みになられて､ご使用頂くことが望ましいと思われますが、すぐに据付
をしてしまいたい場合などは､
○ 据付に関する事項
だけをお読み頂くという具合にどの章からお読みになられてもご理解頂けるように作成されて
おります｡
1．はじめに
５
〈SM-A09594〉
2-1 仕様
■単筒
■複筒
2．製品に関する事項
６
〈SM-A09594〉
2-2.機種選定について
<機種選定方法>
温度と入口空気圧力が、出口窒素ガス流量に影響を及ぼすため、仕様欄の定格から異なる
場合は補正する必要があります。
STEP1 使用条件と仕様欄の定格の確認を行う
使用条件：入口空気圧力、入力空気温度、必要窒素ガス流量
STEP2 入口空気温度の影響による出口窒素ガス流量の補正係数の確認
① 温度-ガス流量補正係数
温度（℃）
出口窒素ガス濃度
99.9% 99% 97% 95% 90%
5 0.64 0.79 0.79 0.75 0.78
10 0.73 0.84 0.84 0.81 0.84
25 1 1 1 1 1
35 0.97 1.05 1.04 1.07 1.07
40 0.95 1.08 1.06 1.11 1.11
50 0.9 1.09 1.11 1.15 1.2
STEP3 入口空気圧力の影響による出口窒素ガス流量の補正係数の確認
② 圧力-ガス流量補正係数
圧力(MPa)
0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0
0.4 0.65 0.75 1 1.07 1.2 1.3
STEP4 各機種の定格出口窒素ガス流量から適正機種を求める
定格出口窒素ガス流量×①温度ガス流量補正係数×②圧力ガス流量補正係数＝
補正後の出口窒素ガス流量
上記の補正後の出口窒素ガス流量が必要ガス流量に足りているものを選定する。
７
〈SM-A09594〉
STEP5 入口空気温度の影響による入口空気流量の補正係数の確認
③ 温度-空気流量補正係数
温度（℃）
出口窒素ガス濃度
99.9% 99% 97% 95% 90%
5 0.73 0.68 0.75 0.69 0.76
10 0.8 0.76 0.81 0.77 0.82
25 1 1 1 1 1
35 1.21 1.17 1.11 1.13 1.11
40 1.32 1.25 1.17 1.2 1.16
50 2.05 1.38 1.31 1.31 1.3
STEP6 入口空気圧力の影響による入口空気流量の補正係数の確認
④ 圧力-空気流量補正係数
圧力(MPa)
0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0
0.61 0.79 0.91 1 1.07 1.2 1.3
STEP7 各機種の定格出口窒素ガス流量から入口空気流量を求める
STEP4 で選定した機種の入口空気流量×③温度空気補正係数×④圧力空気流量補正係数＝
補正後の入口空気流量 L/min(ANR)
上記の補正後の入口空気流量より、コンプレッサーの能力で使えるか確認する。